

## FACULTATEA DE MEDICINĂ

### Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de PROFESOR UNIVERSITAR

Departament nr. 5 – Medicină internă - Medicală IV

Candidat: **Orășan Olga Hilda**

Post: **Profesor universitar, poziția 14**

- |   |  |  |                             |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic primar   | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe  |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Atestat de abilitare   |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare                 |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 6. Vechimea minimă de 9 ani în calitate de cadru didactic titular                             |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 7. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu” |  |  |                             |

Criterii de promovare	Profesor		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
<b>Standarde minime naționale</b>			
Articole *ISI ca autor principal	10	X	
Articole *ISI coautor	5	X	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection	6	X	
Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	10	X	
<b>Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”</b>			
Cărți de specialitate (autor sau coordonator), din care una de la ultima promovare	2	X	
<b>SAU</b>			
Capitole în tratate naționale (prim autor sau coautor cu contribuții egale), din care 3 de la ultima promovare	6	X	
<b>SAU</b>			
Capitole în edituri internaționale (prim autor sau coautor cu contribuții egale), din care 2 de la ultima promovare	3		
Articole în extenso din domeniul postului, publicate în reviste științifice indexate ISI sau BDI, din care 5 de la ultima promovare	25		

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate) Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT / NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la concursul pentru ocuparea postului de profesor universitar.

Comisia de avizare

**Președinte:**

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suciu

**Membri:**

Prof. dr. Simona Clichici

Conf. dr. Dana Alina Crișan

Conf. dr. Anca Bojan

Conf. dr. Sorin Crișan

Data:

2.03.2012



## Curriculum vitae Europass

### Informații personale

Nume / Prenume

**Orășan Olga Hilda**

Adresă(e)

Telefon(oane)

Fax(uri)

E-mail(uri)

[Hilda.Orasan@umfcluj.ro](mailto:Hilda.Orasan@umfcluj.ro)

Naționalitate(-tăți)

Româna

Data nașterii

### Locul de muncă vizat

**Profesor universitar poziția 14 Disciplina Medicală IV, Departament 5 Medicină internă, Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicina si Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj Napoca/**

### Domeniul ocupațional

**Conferențiar universitar Disciplina Medicală IV, Departament 5 Medicină internă, Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicina si Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj Napoca/  
Medic primar medicină internă, medic specialist gastroenterologie - Spitalul Universitar CF Cluj Napoca**

### Experiența profesională

#### ACTIVITATE PROFESIONALĂ

Funcția sau postul ocupat

**Medic primar medicină internă, medic specialist gastroenterologie  
Prodecă responsabil cu evaluarea și asigurarea calității – 2021- prezent  
Director de departament 5- Medicină internă 2020- sept. 2021  
Reprezentant UMF Consiliul de administrație Spital recuperare Cluj-Napoca**

Activități și responsabilități principale

Evaluare, tratare și urmărire a stării de sănătate a pacienților cu boli interne și gastroenterale

Numele și adresa angajatorului

UMF „Iuliu Hațieganu” , Cluj-Napoca

Tipul activității sau sectorul de activitate

Sănătate, educație

**Preocupări principale în domeniile: hepatologie, ecografie intervențională, hematologie, gastroenterologie, participarea la studii clinice.**

- **Hepatologie:** monitorizarea terapilor antivirale la pacienți cu hepatopatii cronice virale
- **Hematologie:** studiu doctoral la Catedra de Hematologie a UMF "Iuliu Hațieganu" Cluj Napoca
- **Gastroenterologie:** a doua specialitate, monitorizarea terapilor biologice în bolile inflamatorii intestinale
- **Ecografie intervențională**  
**Manopere intervenționale diagnostice și terapeutice de vârf: >1500**
  1. Alcoolizarea percutanată a tumorilor hepatice
  2. Tehnica PAIR de tratament al chistului hidatic și altor formațiuni chistice
  3. Drenajul percutanat al colecțiilor abdominale
  4. Nefrostomia
  5. Biopsia percutanată a maselelor abdominale (hepatice, renale, suprarenale, retroperitoneale), toracice (pulmonare și pleurale) cervicale (tiroidiene, ganglionare), mamare, țesuturi moi
  6. Puncția aspirativă diagnostică cervical, toracic, abdominal și periferic
  7. Puncția aspirativă medulară
  8. Biopsia osteo-medulară

	<b>ACTIVITATE DIDACTICĂ</b>
Perioada	2004-2008 – PREPARATOR UNIVERSITAR 2008-2012 – ASISTENT UNIVERSITAR 2012- 2018 – ȘEF DE LUCRĂRI 2018- prezent - CONFERENȚIAR UNIVERSITAR
Funcția sau postul ocupat	<b>Conferențiar universitar</b>
Activități și responsabilități principale	Lucrări practice și Demonstrații clinice pentru studenți, rezidenți Activitate de predare cu studenții Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară (secția română și engleză), Facultății de Farmacie <b>Cerc științific: CLUB DE SEMIOLOGIE</b> , coordonat de <b>conf dr Olga Orășan</b> , se adresează studenților interesați de semiologie. Își propune integrarea clinică a semnelor semiologice și exersarea prezentărilor de caz clinic la patologia observată de către student la pacienți. Se desfășoară bilunar în Amfiteatrul Clinicii Medicală IV. <b>Editor șef: The Journal of the Semiology Club, ISSN: 2537-2963, ISSN-L 2537-2963 vol 1-7</b> <b>Assistant editor - Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases – 2019, revistă ISI</b>
	<b>Membru in comisia de postere la Medicalis 2013</b>
	<b>Coordonator concurs Semiologie "MedChallenge" - Zilele educației Medicale, ediția a V-a , 2015</b>
Numele și adresa angajatorului	Disciplina Medicala IV, UMF "Iuliu Hațieganu"
Tipul activității sau sectorul de activitate	Didactică, cercetare
	<b>Educație și formare</b>
Perioada	2012----Octombrie 2010-octombrie 2012
Calificarea / diploma obținută	<b>Competență in endoscopie digestivă</b>
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Examen de specialitate gastroenterologie
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	<b>Nivel 6 - Învățământ postuniversitar</b>
Perioada	2008
Calificarea / diploma obținută	<b>Competență in ultrasonografie generală și ultrasonografie intervențională</b>
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul de Gastroenterologie, catedra Imagistică Medicală, Cluj-Napoca
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	<b>Nivel 6 - Învățământ postuniversitar</b>
Perioada	Octombrie 2005 – mai 2011 Doctorand cu frecvență
Calificarea / diploma obținută	<b>Doctor in Științe Medicale 2011</b>
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu ”, Domeniul Medicină
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	<b>Nivel 6 - Învățământ postuniversitar</b>
Perioada	1995-2001
Calificarea / diploma obținută	Diploma de licență
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	<b>Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu ”, Facultatea de Medicină Generală, Secția Medicină Generală , absolvită cu media 9,22</b>
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	<b>Nivel 5 - Învățământ universitar</b>
Perioada	1991 – 1995
Calificarea / diploma obținută	Diploma de bacalaureat
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Chimie, Fizică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	<b>Liceul „Lucian Blaga”, Cluj-Napoca,</b>
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	<b>Nivel 3 - Învățământ liceal</b>

## Contribuție științifică

**Cărți de specialitate publicate: Carte editura internațională: 2 Autor și coautor capitol ; 4 Coordonator de carte, 1 Autor de carte, 12 Autor/coautor de capitol de cărți, 16 cărți cu destinație universitară;**

**Proiecte educaționale și de formare continuă: 11;**

**Articole publicate în extenso în reviste indexate în baze de date internaționale: 34 ISI prim autor, 18 ISI coautor, B+ BDI: 8 prim autor, coautor 7**

**Articole în extenso în reviste indexate în baze de date internaționale ISI acceptate spre publicare:1**

**Articole publicate în extenso în reviste de circulație națională recunoscute: 3**

**Articole publicate în extenso în mijloace electronice: 1**

**Articole publicate în rezumat în volumele unor manifestări internaționale: 16**

**Articole publicate în rezumat în volumele unor manifestări naționale: 17**

**Editor Revista : 2**

**Coordinator științific la postere prezentate de studenți la congrese studentesti: 11**

**Lucrări de licență : finalizate 17, în curs 5 /2021**

**Organizator manifestări științifice naționale: 10**

**1. Grant Parteneriate:** PN-II-PT-PCCA-2013-4-1474, cu titlul: „*Comportamentul celulelor mezenchimale orale in relatie cu un nou material compozit in terapia parodontala regenerativa moderna*” (STEMDENT): **2014-2016**- membru de proiect

**2. Grant Parteneriate:** PN-II-PT-PCCA-2011-3.2-1275 , ctr. Nr. 165/2012, cu titlul “*Noi generații de biomateriale pentru stomatologia cosmetică*” (COSMETICDENT): **2012-2016**- membru de proiect

**3. Grant parteneriate:** PN-II-PT-PCCA-2013-4-1198 „*Antiagregante plachetare naturiste in preventia primara cardio-vasculara*” (AL-AGREG), - membru de proiect

**4. Grant POSDRU nr. 159/1.5/S/138776 2014-2015** "Model colaborativ instituțional pentru transatarea cercetării științifice biomedicale în practica clinică- TRANSCENT" « Acidul hialuronic seric în hepatopatii cronice - nou biomarker de apreciere a fibrozei » - membru grup țintă

**5. Grant POSDRU/182/2.1/G/156565-** Program Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane. -Practica formativa integrata pentru studentii la medicina- Exper coordonator stagii practica medicala 2015

**6. Grant PNCDI III PN-III-P1-1.1-MCT- 2016-0055** - Resurse umane - Proiect de mobilitate pentru tineri cercetători din diaspora - "Transfer de cunoștințe și abilități de cercetare și de dezvoltare a carierei științifice de la cercetător expert la studenți doctoranzi și medici rezidenți" - Director de proiect

**7. Contractul de Finanțare nr. 194CI/2018., P2** - Creșterea competitivității economiei românești prin CDI, ID: PN-III-P2-2.1-CI-2018-1134 - „Servicii inovative de analiza integrata a meniurilor pentru persoanele vegetariene și vegane – VEGWORLD” Programul 21.09.2018 și data de 31.12.2018 - membru

**8. contractul de finanțare nr. POCU/626/6/13/133163** al cărui beneficiar este Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, cu titlul proiectului: „MEDPRACT-Competitivitate, performanță și responsabilitate socială prin stagii de practică medicală integrată”, Cod SMIS:133163 – Tutor practică de vară – 2021

**9. Utilitatea platformei „stopclostridium.ro”** în sprijinul pacienților infectați cu *Clostridioides Difficile* STOP-CD – bursă postdoctorală POCU – Mircea Milaciu - mentor

**10. contractul de finanțare nr. POCU/626/6/13/133163** al cărui beneficiar este Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, cu titlul proiectului: „MEDPRACT-Competitivitate, performanță și responsabilitate socială prin stagii de practică medicală integrată”, Cod SMIS:133163 – Responsabil activitate A3.2. – 2022

**Premiul III Zilele UMF Cluj Napoca 2012** colectivului format din: A. Cozma, A. Sitar-Tăut, L. Procopciuc, **O. Orașan**, V. Negrean, T. Alexescu, pentru lucrarea: Relația dintre polimorfismul genei eNOs și sindromul metabolic

**Premiul I Congres Național pentru Studenți și Tineri Medici** Ediția a XVIII-a 19-22 martie 2015, București

M. Sava, **O. Orașan**. Acidul Hialuronic seric ca marker non-invaziv al fibrozei hepatice la pacienții cu hepatită cronică virală B și C tratați cu hemodializă

**Membru ECCO din 2014** – ( European Crohn’s and Colitis Organisation)  
SRGH



Limba(i) maternă(e) Maghiară

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Autoevaluare

Nivel european (\*)

**Limba engleză**

**Limba franceză**

Înțelegere		Vorbire		Scriere					
Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
B2		B2		B2		B2		B2	
B1		B1		B1		B1		B1	

(\*) [Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine](#)

Aptitudini și competențe personale

Competențe și abilități sociale

Abilitate de comunicare, integrare, flexibilitate

Competențe și aptitudini organizatorice

Membru în proiecte de cercetare

Competențe și aptitudini tehnice

Cunoștințe și manualitate în ecografie generală și intervențională, endoscopie digestivă, fibroscan

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

Utilizare pachetul Microsoft Office, indiferent de versiune; sistemul de operare Windows și altele; Pachete de programe statistice: SPSS, MedCalc, Sigma.

Alte competențe și aptitudini

Urmarea și absolvirea cursurilor modulului de Psihologie-Pedagogie-Didactică

Permis(e) de conducere

Categoria B

### Proiecte educaționale și de formare continuă

Nr. crt.	Denumire	Director / responsabil / membru	Anul
1	Intergrated Medical Curriculum - eMediqual Summer School	Membru	2013
2	Atelierul de formare a facilitatorilor pentru "Învățarea prin rezolvarea de probleme"	Membru	2013
3	Învățarea prin rezolvare de probleme	Membru	2014
4	<b>Grant strategic: POSDRU/182/2.1/G/156565</b> Titlul proiectului: Practică formativă integrată pentru studenții la medicină Director proiect: Conf. Dr. Mureșan Daniel Durată proiect: 01.07.2015-31.12.2015 Valoare: 865505 lei	Membru - Exper coordonator stagii practică medicală	2015
5	Atelierul de formare - Învățarea în echipă	Membru	2017
6	Workshop Redactare teste tip întrebări grilă cu răspunsuri multiple din cadrul proiectului MEDCPE- Calitate în predare și evaluare la UMF "Iuliu Hațieganu"	Membru	2017
7	Evaluare prin Examen Clinic Obiectiv Structurat Proiect MEDQ – Studii Medicale de Calitate	Membru	2018
8	Competențe psihopedagogice Proiect MEDQ – Studii Medicale de Calitate	Membru	2018
9	POCU/626/6/13/133163 al cărui beneficiar este Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, cu titlul proiectului: „MEDPRACT-Competitivitate, performanță și responsabilitate socială prin stagii de practică medicală integrată”, Cod SMIS:133163	Tutore Practică de vară	2021
10	Managementul rezolvării de probleme, luarea deciziilor și asumarea responsabilității	Membru	2021
11	Managementul stresului și a timpului	Membru	2021

### **Activitate doctorală**

- doctorand între oct. 2005- mai 2011, în domeniul de doctorat Științe Medicale, domeniul de specialitate Hematologie

Doctor în științe, conducător științific **Prof. Dr. Ljubomir Petrov**, titlul tezei: *'Evaluarea unor noi factori predictivi ai anemiei și ai răspunsului viral în hepatita cronică virală C: eritropoietina serică și prohepcidina serică.'*, UMF "Iuliu Hațieganu" Cluj Napoca, susținută în 9 mai 2011, obținând calificativul: **Foarte bine.** pentru specializarea MEDICINĂ, Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr 6468/07.12.2011

Data  
23.01.2022

Semnătura  
Conf. dr. Olga Hilda Orășan

**Lista de articole științifice  
CONF DR ORĂȘAN OLGA HILDA**

**1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.**

**Autor principal**

<b>Nr. Crt.</b>	<b>Titlul</b>	<b>Autorii</b>	<b>Calitatea autorului</b>	<b>Revista, volum, nr. pagini</b>	<b>Factorul de impact<sup>2</sup></b>	<b>Quartila</b>	<b>Anul<sup>3</sup></b>	<b>Link al lucrării</b>
1.	Decreased beta cell reserve and higher prevalence of vascular complications in cirrhotics who developed diabetes mellitus.	Sampelcan D, Casoinic F, Orasan OH	Ultim autor	J Gastrointestin Liver Dis. June;19(2):219-24.	1.434	Q3	2010	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/20593064/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/20593064/</a>
2.	Serum hyaluronic acid in chronic viral hepatitis B and C: a biomarker for assessing liver fibrosis in chronic hemodialysis patients.	Orasan OH, Sava M, Iancu M, Cozma A, Saplonari-Pop A, Sarlea Tarmure S, Lungoci C, Orasan RA, Patiu IM, Dumitrascu DL.	Prim autor	International Urology and Nephrology. 47(7):1209-17.	1.292	Q3	2015	<a href="https://europepmc.org/article/MED/26025064">https://europepmc.org/article/MED/26025064</a>
3.	Hyaluronic acid in end-stage renal disease treated by hemodialysis.	Orasan OH, Orasan RA, Patiu IM, Dumitrascu DL.	Prim autor	Renal Failure. 37(9):1531-2.	0.875	Q4	2015	<a href="https://europepmc.org/article/MED/26337537">https://europepmc.org/article/MED/26337537</a>
4.	Non-Invasive Assessment of Liver Fibrosis in Chronic Viral Hepatitis.	Orasan OH, Iancu M, Tarmure Sarlea S, Lungoci C, Ungureanu MI, Negrean V, Sampelcan D, Dumitrascu DL.	Prim autor	Eur J Clin Invest.45(12):1243-51.	2.687	Q1	2015	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26426402/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26426402/</a>

*Olga Hilda*

5.	Antimicrobial activity and thiosulfonates profile of a formulation based on <i>Allium cepa</i> L. extract.	Orasan OH, Oprcan R, Saplontai-Pop A, Filip M, Carpa R, Sarosi C, Moldovan M, Man M, Man SC.	Prim autor	Open Chemistry. 15:175-81.	1.425	Q3	2017	<a href="https://www.degruyter.com/document/doi/10.1515/chem-2017-0021/html">https://www.degruyter.com/document/doi/10.1515/chem-2017-0021/html</a>
6.	Insomnia, muscular cramps and pruritus have low intensity in hemodialysis patients with good dialysis efficiency, low inflammation and arteriovenous fistula.	Orasan OH, Saplontai-Pop A, Cozma A, Racasan S, Kacso IM, Rusu CC, Moldivan D, Trintescu D, Potra A, Patiu IM, Orasan RA.	Prim autor	Int Urol Nephrol.49(9):1673-9.	1.692	Q3	2017	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/28534129/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/28534129/</a>
7.	Optical Properties and Microstructural Changes of Hard Dental Tissues in Gastro-Esophageal Reflux Disease Patients.	Orasan OH, Chisnoiu AM, Dascalu (Rusu) ML, Păstrav O, Păstrav M, Moldovan M, Chisnoiu R.	Prim autor	STUDIA URB CHEMIA.62(3):215-23.	0.305	Q4	2017	<a href="http://www.chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2017_3/borasan_etal_215_223.pdf">http://www.chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2017_3/borasan_etal_215_223.pdf</a>
8.	Effect of long period treatment with erythropoiesis stimulating agents on clinically and laboratory parameters in hemodialysis autosomal dominant polycystic kidney disease patients.	Orasan OH, Petrov I, Urian L, Cozma A, Ciulei G, Patiu IM, Orasan RA.	Prim autor	Rev Romana Med Lab. 25(4):375-82.	0.4	Q4	2017	<a href="http://www.rtmml.ro/articole/articol.php?year=2017&amp;vol=4&amp;poz=7">http://www.rtmml.ro/articole/articol.php?year=2017&amp;vol=4&amp;poz=7</a>
9.	Hepatocarcinoma with tumor thrombus occupying the right atrium and portal vein in a patient with	Orasan OH, Stefan AM, Urian L, Mihailov A, Fabian O, Muresan F, Breaban I.	Prim autor	J Mind Med Sci. 2018; 5(2): 300-304.	0	-	2018	<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1117&amp;context=imms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1117&amp;context=imms</a>

Orasan





Stiffness in Patients with Metabolic Syndrome.	AD, Stan A, Negrean V, Sampelean D, Pop D, Zdrenghea D, Fodor A.	Ultim autor	Balneo Research Journal: 9(2):94-100.	0	-	2018	<a href="https://doi.org/article/2486d70242a74c63afd91143576136c2">https://doi.org/article/2486d70242a74c63afd91143576136c2</a>
Salbutamol-mediated effects on arterial parameters: a tool for subclinical atherosclerosis detection in patients with metabolic syndrome submitted to a cardiac rehabilitation program.	Cozma A, Sitar-Taut A, Dogaru G, Hallouni W, Schiau S, Oltean M, Tarnure Sarlea S, Stan A, Fodor A, Pop D, Orasan OH.	Ultim autor	Balneo Research Journal. 2018 Dec;9(4):364-75.	0	-	2018	<a href="https://doi.org/article/c139dce51374185bf7d0714c979a8a3">https://doi.org/article/c139dce51374185bf7d0714c979a8a3</a>
Evaluation of endothelial dysfunction and its improvement after cardiac rehabilitation.	Cozma A, Sitar-Taut A, Fodor A, Oltean M, Mincuna IA, Breaban I, Matuz R, Racatianu N, Dogaru G, Orasan OH.	Autor cu contributi egale	REV. CHIM. (Bucharest): 70(1):69-73	1.755	Q3	2019	<a href="https://www.revistadechimie.ro/pdf/CUPRINS%20RC%201%202019.pdf">https://www.revistadechimie.ro/pdf/CUPRINS%20RC%201%202019.pdf</a>
Relatia dintre inflamatie si sindromul metabolic (METS)- diferenta in functie de sex?	Sitar Taut AV, Orasan OH, Fodor A, Farcas AD, Tarnure Sarlea S, Dogaru G, Zdrenghea DT, Pop D, Cozma A.	Autor coreponent	STUDIA URB CHEMIA.64(1):2147-159.	0.494	Q4	2019	<a href="http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemial/issues/chemia2019_1/12Cozma_147_159.pdf">http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemial/issues/chemia2019_1/12Cozma_147_159.pdf</a>
A comparison between insulin resistance scores parameters in identifying patients with metabolic syndrome.	Cozma A, Fodor A, Orasan OH, Suharovschi R, Muresan C, Vulturar R, Sampelean D, Negrean D.	Autor coreponent	STUDIA URB CHEMIA.64(1):2147-159.	0.494	Q4	2019	<a href="http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemial/issues/chemia2019_1/12Cozma_147_159.pdf">http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemial/issues/chemia2019_1/12Cozma_147_159.pdf</a>

*Oltean*  
4.

18.	Renal Cell Carcinoma with Extensive Tumor Thrombus Into the Inferior Vena Cava and Right Atrium in 70-Year-Old Man.	V. Pop D., Sitar-Taut A., Oltean MA, Matuz R, Sitar-Taut A, Mihalov A, Rednic N, Tantau A, Toganel R, Mincuna IA, Orasan OH, Muresan F, Cozma A.	Autor corespondent	Am J Mens Health. 2019;13(3):1557988319846404	1.605	Q2	2019	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31046582/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31046582/</a>
19.	Collaborative platform development in nutrition as support for cardiovascular patients' rehabilitation	Sitar-Taut DA, Sitar-Taut AV, Micau D, Cozma A, Oraşan OH, Muresan C, Suharroschi R, Negrean V, Sampelean D, Vulturar R, Zdrenghea DT, Pop D, Dogaru G, Dădărlat A, Fodor A	Autor cu contribuții egale	Balneo Research Journal 10(10.2):139-144	0	-	2019	<a href="https://www.scilit.net/article/0a7c31a048188c535de4fe2172d361f">https://www.scilit.net/article/0a7c31a048188c535de4fe2172d361f</a>
20.	Pharmacogenetic Implications of eNOS Polymorphisms (Glu298Asp, T786C, 4b/4a) in Cardiovascular Drug Therapy	Cozma A, Fodor A, Orasan OH, Vulturar R, Sampelean D, Negrean V, Muresan C, Suharroschi R, Sitar-Taut A	Autor cu contribuții egale	In vivo 33: 1051-1058	1.541	Q4	2019	<a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6689242/">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6689242/</a>
21.	The evaluation of liver fibrosis regression in chronic hepatitis C patients after the treatment with directacting antiviral agents –	Orasan OH, Ciulei G, Coste SC, Cibu B, Sitar-Taut AV, Tarnure S, Pflingsgraf IO, Alexescu TG, Popovici A	Prim autor	J Mind Med Sci. 2019; 6(2): 210-215.	0	-	2019	<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1191&amp;context=jmms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1191&amp;context=jmms</a>



	A review of the literature.	IE, Muresan F, Ovidiu F, Negrean V, Cozma A							
22.	Nanoparticles in the treatment of chronic lung diseases	Alexescu TG, Tarnure S, Negrean V, Cosnarovici M, Ruta VM, Popovici I, Para I, Perne MG, Orasan OH, Toddea D	Autor cu contributi egale	J Mind Med Sci: 2019; 6(2): 224-231.	0	-	2019	<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1193&amp;context=jimms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1193&amp;context=jimms</a>	
23.	The influence of hemodialysis on Fibrinogen parameters.	Orasan OH, Breaban I, Stefan AM, Sitar-Taut A, Coste SC, Mincuna IA, Alexescu T, Cozma A, Urian I, Orasan RA	Prim autor	Rev Romana Med Lab. 2019;27(4):361-73.	0.945	Q4	2019	<a href="https://www.sciendo.com/article/10.2478/rhm-2019-0040">https://www.sciendo.com/article/10.2478/rhm-2019-0040</a>	
24.	Duodenal carcinoid tumour – a case report.	Negrean V, Buchman C, Perne MG, Mlaciuc M, Iacob D, Alexescu TG, Para I, Orasan OH	Ultim autor	J Mind Med Sci. 2020; 7(1): 114-118.	0	-	2020	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/10945906/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/10945906/</a>	
25.	Inatinib-induced interstitial pneumonitis – a literature review and case report.	Orasan OH, Stefan AM, Mincuna I, Sitar-Taut A, Ciulei G, Tarnure S, Para I, Muresan F, Fabian O, Coste SC, Negrean V, Cozma A, Urian I	Prim autor	J Mind Med Sci. 2020; 7(1): 94-99.	0	-	2020	<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1227&amp;context=jimms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1227&amp;context=jimms</a>	
26.	Hemodialysis Patients with Pruritus and Insomnia Have Increased Risk of	Orasan OH, Muresan F, Mot A, Sitar-Taut A, Mincuna I	Prim autor	Blood Purif. 2020;49(4):419-425.	2.614	Q2	2020	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31910406/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31910406/</a>	

Muresan



	Death. Blood Purif.	Coste SC et al.							
27.	Does the Nitric Oxide Synthase T786C Gene Polymorphism Influence Arterial Stiffness in Patients with Metabolic Syndrome?	Cozma A, Fodor A, Procopciuc LM, Alexescu T, Negrean V, Pop D, Todea DA, Orăsan OH, Sitar-Tăut AV	Autor coresponent	Artery Research. 26(2):97-101	0.597	Q4	2020	<a href="https://doi.org/article/e13d175ceb44bcbab6047b9de91b63e">https://doi.org/article/e13d175ceb44bcbab6047b9de91b63e</a>	
28.	Vitamin D and the insulin-like growth factor system: Implications for colorectal neoplasia	Ciulei G, Orasan OH, Coste SC, Cozma A, Negrean V, Procopciuc LM	Autor coresponent	Eur J Clin Invest. 2020;50:e13265.	4.686	Q1	2020	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32379895/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32379895/</a>	
29.	Assessment of subclinical diabetic cardiomyopathy by speckle-tracking imaging.	Minciuță IA, Hilda Orăsan O, Minciuță I, Lazar AL, Sitar-Tăut AV, Oltean M, Tomoaia R, Puiu M, Sitar-Tăut DA, Pop D, Cozma A.	Autor coresponent	Eur J Clin Invest. 2021;51:e13475.	4.686	Q1	2021	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33326612/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33326612/</a>	
30.	Biochemical and echocardiographic markers for the early detection of cardiotoxicity under monoclonal antibodies therapy.	Popovici I, Cozma A, Orasan OH, Ciulei G, Poenar AM, Buchman C, Tarmure S, Secara SC, Sitar-Tăut A, Alexescu TG, Lazar A, Negrean V, Procopciuc LM	Autor coresponent	J Mind Med Sci. 2021;8(1):34-43.	0	-	2021	<a href="https://www.semanticscholar.org/paper/Biochemical-and-echocardiographic-markers-for-the-Popovici-Cozma/e5d0270a132e9620e13234709074e2fe488b2ac9">https://www.semanticscholar.org/paper/Biochemical-and-echocardiographic-markers-for-the-Popovici-Cozma/e5d0270a132e9620e13234709074e2fe488b2ac9</a>	

*M. Cozma*

31.	Non-dental oral cavity findings in gastroesophageal reflux disease: a systematic review and metanalysis.	Indre MG, Sampelean D, Taru V, Cozma A, Sampelean D, Milaciu M, Orasan OH.	Ultim autor	J Mind Med Sci. 2021;8(1):60-70.	0	-	2021	<a href="https://scholar.valpo.edu/jmms/vol8/iss1/9/">https://scholar.valpo.edu/jmms/vol8/iss1/9/</a>
32.	Endothelial Dysfunction, Inflammation, and Oxidative Stress in COVID-19 Mechanisms and Therapeutic Targets.	Fodor A, Tiperciu B, Login C, Orasan OH, Lazar AL, Buchman C, Hanghiceș P, Sitar-Taut A, Suharoschi R, Vulturar R, Cozma A.	Autor coreponent	Oxid Med Cell Longev. 2021 Aug 21;2021:8671713.	6.543	Q2	2021	<a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8397545/">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8397545/</a>
33.	The molecular mechanisms linking metabolic syndrome to endometrial and breast cancers	Lazar AL, Vulturar R, Fodor A, Orasan OH, Crișan C, Login C, Para I, Negrean V, Tiperciu B, Cozma A	Autor coreponent	J Mind Med Sci. 2021;8(2):167-178	0	-	2021	<a href="https://scholar.valpo.edu/jmms/vol8/iss2/2/">https://scholar.valpo.edu/jmms/vol8/iss2/2/</a>
34.	Neuroendocrine carcinoma of the breast: a case report/	Givvan I, Ciulei G, Cozma A, Indre MG, Tăru V, Pop A, Sitar Tăut A, Tărnăuț S, Negrean V, Orăsan OH	Ultim autor	J Mind Med Sci. 2021;8(2):306-311	0	-	2021	<a href="https://scholar.valpo.edu/jmms/vol8/iss2/20/">https://scholar.valpo.edu/jmms/vol8/iss2/20/</a>

1 se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

2 se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

3 se va nota anul apariției articolului

*Mareș*



Nr. Crt.	Titlu	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact <sup>2</sup>	Quartila	Anul <sup>3</sup>	Link al lucrării
1.	Variation of clinical and laboratory features in chronic dialysis patients treated with high-flux hemodialysis after switching to online hemodiafiltration.	Orasan RA, Patiu IM, Anghel D, Bejan C, Iosub L, Totolici C, Pop M, Turcea C, Teodoru C, Orasan OH, Kacso IM, Gherman Caprioara M	Int Urol Nephrol. 45(5):1415-22.	1.293	Q3	2013	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/23212146/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/23212146/</a>
2.	SEM characterisation of a tricalcium phosphate – Chitosan-PMMA cement.	Mahjoub H, Sarosi C, Orasan OH, Saplontai-Pop A	Key Engineering Materials. 614:47-51.	0	Q3	2014	<a href="https://www.scientific.net/KEM.614.47">https://www.scientific.net/KEM.614.47</a>
3.	Correlation between the estimated total thiosulfates content and antiplatelet activity of three different varieties A. Ceba.	Saplontai-Pop A, Moldovan M, Oprean R, Orasan OH, Saplontai S, Ionescu C	Studia UBB Chemia. 59(4):39-46	0.191	Q4	2014	<a href="http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/886.pdf">http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/886.pdf</a>
4.	Testing antiplatelet and antioxidant activity of the extract of seven varieties of Allium cepa L.	Saplontai-Pop A, Mot A, Moldovan M, Oprean R, Silaghi Dumitrescu R, Orasan OH, Parvu M, Gal E, Ionescu C	Open Life Sci. 10:89–98.	1.041	Q4	2015	<a href="https://www.degruyter.com/document/doi/10.1515/biol-2015-0011/html">https://www.degruyter.com/document/doi/10.1515/biol-2015-0011/html</a>
5.	Thiosulfates compounds from Allium cepa L. extracts: chromatographic identification and biocompatibility testing.	Saplontai-Pop A, Moldovan M, Filip M, Oprean R, Ionescu C, Lazar Leordean V, Orasan OH, Baldea I	Chem Nat Compd. 53(5):1012-4.	0.460	Q4	2017	<a href="https://link.springer.com/article/10.1007/s10600-017-2189-7">https://link.springer.com/article/10.1007/s10600-017-2189-7</a>
6.	Smart homes for older people involved in rehabilitation	Sitar-Taut AV, Sitar-Taut DA, Cramariuc O,	Balneo Research Journal. 2018 Sept; 9(3):291-8.	0	-	2018	<a href="https://doi.org/article/5fa54e9bbdb345dca57ab0ce7634924">https://doi.org/article/5fa54e9bbdb345dca57ab0ce7634924</a>

	activities - reality or dream, acceptance or rejection?	Negrean V, Sampelean D, Rusu I, Orasan OH, Fodor A, Dogaru G, Cozma A					
7.	High Intensity Interval Training - As good as in Athletes as in subjects with Metabolic Syndrome?	Pfingstgraf IO, Ruta VM, Negrean V, Handru MI, Orăsan OH, Alexescu TG	J Mind Med Sci. 2019; 6(1): 41-46.	0	-	2019	<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1157&amp;context=jmms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1157&amp;context=jmms</a>
8.	Immune and Inflammatory Pathways in Non-Alcoholic Steatohepatitis (NASH). An update	Coste SC, Popovici I, Stefan AM, Breaban I, Taut AS, Sarlea ST, Cozma A, Sampelean D, Orasan OH, Negrean V, Procopciuc LM	J Mind Med Sci. 2019; 6(1): 52-57	0	-	2019	<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1162&amp;context=jmms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1162&amp;context=jmms</a>
9.	DNA Methylation and Micro-RNAs: The most Recent and Relevant Biomarkers in the Early Diagnosis of Hepatocellular Carcinoma.	Cozma A, Fodor A, Vulturar R, Sitar-Taut AV, Orasan OH, Muresan F et al.	Medicina- Lithuania. 55(9): 607.	1.205	Q2	2019	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31546948/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31546948/</a>
10.	Influence of pesticides on respiratory pathology - a literature review.	Tammure S, Alexescu TG, Orasan O, Negrean V, Sitar-Taut AV, Coste SC, Todea DA	Ann Agric Environ Med. 2020 19;27(2):194-200	1.447	Q4	2020	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32588592/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32588592/</a>
11.	Diabetes and Obesity—Cumulative or Complementary Effects On Adipokines, Inflammation, and Insulin Resistance	Sitar-Taut AV, Coste SC, Tammure S, Orasan OH, Fodor A, Negrean V, Pop D, Zdrenghea D, Login C, Tiperciuc B, Cozma A	J. Clin. Med. 2020; 26(9):2767	4.242	Q1	2020	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32858998/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32858998/</a>
12.	Carbamazepine-induced DRESS syndrome: a case report	Lazar AL, Orăsan OH, Baican C, Rednic NV, Adela Sitar-Tăut A, Man	J Mind Med Sci. 2020; 7(2): 239-44	0	-	2020	<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1252&amp;context=jmms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1252&amp;context=jmms</a>

*Diets*



		B, Negrean V, Rednic N, Cozma A					
13.	The Impact of Obesity on Left Ventricular Hypertrophy and Diastolic Function in Caucasian Children	Delia Mercea, Raluca Ianos, Calin Pop, Andrada-Luciana Lazar, Adela Sitar-Tăut, Olga Orășan, Angela Cozma	Metab Syndr Relat Disord. 2021 May; 19(4):218-224.	1.894	Q4	2021	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33296253/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33296253/</a>
14.	Efficacy and safety of thrombopoietin receptor agonists in modern treatment of immune thrombocytopenia	Parvu A, Orasan O, Pop SV, Zsoldos IA, Catana C, Deac IS, Bojan AS	FARMACIA. 2021;69(2):219-30	1.433	Q4	2021	<a href="https://farmaciajournal.com/adv/anced-search/?sq=orasan+olga">https://farmaciajournal.com/adv/anced-search/?sq=orasan+olga</a>
15.	MicroRNAs: The Link Between the Metabolic Syndrome and Oncogenesis	Fodor A, Lazar AL, Buchman C, Tipericiu B, Orasan OH, Cozma A	Int J Mol Sci. 2021;22(12):6337.	5.924	Q1	2021	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34199293/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34199293/</a>
16.	Arterial calcifications and osteoprotegerin in chronic hemodialysis patients: impact on 6-year survival.	Moldovan D, Rusu C, Potra A, Bondor C, Ticala M, Tirinescu D, Coman A, Orasan OH, Moldovan I, Orasan RA, Kacso I	Int Urol Nephrol. 2021 Sep 9. doi: 10.1007/s11255-021-02988-3.	2.370	Q3	2021	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34505226/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34505226/</a>
17.	New Insights on the Relationship between Leptin, Ghrelin, and Leptin/Ghrelin Ratio Enforced by Body Mass Index in Obesity and Diabetes	Sitar-Taut AV, Cozma A, Fodor A, Coste SC, Orasan OH, Negrean V, Pop D, Sitar-Taut DA	Biomedicines. 2021; 9(11):1657.	6.081	Q1	2021	<a href="https://www.mdpi.com/2227-9059/9/11/1657">https://www.mdpi.com/2227-9059/9/11/1657</a>
18.	Cardiovascular Risk Factors and Physical Activity for the Prevention of Cardiovascular Diseases in the Elderly.	Ciumărnean L, Miliacu MV, Negrean V, Orășan OH, Vesa SC, Sălăgean O, Iluț S, Vlaicu SI	Int. J. Environ. Res. Public Health. 2022; 19(1):207.	3.390	Q1	2022	<a href="https://www.mdpi.com/1660-4601/19/1/207.htm">https://www.mdpi.com/1660-4601/19/1/207.htm</a>

<sup>2</sup> se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

<sup>3</sup> se va nota anul apariției articolului

*Oliver*



## 2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului	Revista, volum, nr. pagini	Anul?	Link al lucrării
1.	Factorii de risc ai limfoamelor nehodgkiniene primare gastrice și intestinale.	Orasan OH, Petrov L, Lencu M.	Prim autor	Clujul Medical. 80(4):807-13.	2007	<a href="https://medpharmareports.com/index.php/impr/issue/view/10">https://medpharmareports.com/index.php/impr/issue/view/10</a>
2.	Anemia-a complicațion de antiviral treatment in chronic viral hepatitis C.	Orasan OH, Cozma A, Rednic N, Sampelean D, Parvu A, Petrov L.	Prim autor	Rom J Intern Med. 47(3):217-25.	2009	<a href="https://europepmc.org/article/MED/20446436">https://europepmc.org/article/MED/20446436</a>
3.	Subpleural lung tumors ultrasonography.	Rednic N, Orasan OH.	Ultim autor	Medical Ultrasonography. 12(1):81-7.	2010	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/21165459/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/21165459/</a>
4.	Serum erythropoetin in chronic viral hepatitis C patients treated with Pegylatinterferon alfa-2a and alfa-2b and Ribavirinum.	Orasan OH, Rednic N, Cozma A, Sitar-Taut AV, Sampelean D, Petrov L.	Prim autor	Clujul Medical. 84(1):69-76.	2011	<a href="https://medpharmareports.com/index.php/impr/issue/view/23">https://medpharmareports.com/index.php/impr/issue/view/23</a>
5.	Nivelul seric al prohepcidinei la pacienții cu hepatită cronică virală B și C.	Orasan OH, Rednic N, Cozma A, Sampelean D, Petrov L.	Prim autor	Clujul Medical. 84(2):190-8.	2011	<a href="https://medpharmareports.com/index.php/impr/issue/view/24">https://medpharmareports.com/index.php/impr/issue/view/24</a>
6.	Digestive disorders in athletes.	Orasan OH, Marcus B, Miclea I, Cozma A, Pop A, Negrean V.	Prim autor	Palestrica of the third millennium – Civilization and Sport. 15(3):246-9.	2014	<a href="http://pm3.ro/pdf/57/oct%202014/RO/17%20-%20orasan%20246-249.pdf">http://pm3.ro/pdf/57/oct%202014/RO/17%20-%20orasan%20246-249.pdf</a>
7.	Athletes and the cardiovascular system.	Cozma A, Miclea I, Orasan OH, Fodor A, Negrean V, Marcus B, Rancea R, Sitar-Taut A.	Autor corespondent	Palestrica of the third millennium – Civilization and Sport. 15(4):336-41.	2014	<a href="http://pm3.ro/pdf/58/RO/16%20-%20cozma%20%20%20336-341.pdf">http://pm3.ro/pdf/58/RO/16%20-%20cozma%20%20%20336-341.pdf</a>
8.	Hyaluronic acid as a biomarker of fibrosis in chronic liver diseases of different etiologies.	Orasan OH, Culei G, Cozma A, Sava M, Dumitrascu DL.	Prim autor	Clujul Medical. 89(1):24-31.	2016	<a href="https://medpharmareports.com/index.php/impr/issue/view/49">https://medpharmareports.com/index.php/impr/issue/view/49</a>

1 se va nota ( prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

2 se va nota anul aparitiei articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul?	Link al lucrării
1.	Ecografia glandelor salivare în sindromul Sjögren.	Rednic N, Orasan OH, Felea I, Rednic S.	Clujul Medical. 79:68-71.	2006	Nu este link- atașez copie xerox
2.	Endothelial dysfunction in metabolic syndrome.	Cozma A, Orasan OH, Sampelean D, Fodor A, Vlad C, Negrean V, Rednic N, Zdrenghea D.	Rom J Intern Med. 47(2):133-40.	2009	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/20067163/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/20067163/</a>

*OLIVE*



3.	Relația între markerii non-invazivi ai disfuncției endoteliale și markerii inflamției (PCRus, IL6, IL8) la pacienții cu sindrom metabolic.	Cozma A, Orasan OH, Sitar Taut AV, Rednic N, Negrean V, Vlad C, Fodor A, Zdrenghea D.	Cozma A, Sitar-Taut AV, Sitar-Tăut DA, Orasan OH, Leucuța DC, Pop D, Zdrenghea DT.	Applied Medical Informatics. 27(4):39-46.	2010	<a href="https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/22">https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/22</a>
4.	Impact of the Defining Criteria and Components of Metabolic Syndrome on Arterial Stiffness Parameters.	Cozma A, Sitar-Taut AV, Sitar-Tăut DA, Orasan OH, Leucuța DC, Pop D, Zdrenghea DT.	Alexescu T, Negrean V, Rednic N, Orasan OH, Lencu M, Tammure S.	Clujul Medical. 84(4):481-5.	2012	<a href="https://ami.info.umfcluj.ro/Full-text/AMI_27_2010/AMI27(4)_039_046.pdf">https://ami.info.umfcluj.ro/Full-text/AMI_27_2010/AMI27(4)_039_046.pdf</a>
5.	Metode de evaluare morfologică hepatică.	Alexescu T, Negrean V, Rednic N, Orasan OH, Lencu M, Tammure S.	Lungoci C, Calinici T, Orasan OH, Bosu R, Muntean V, Mironiuc AI.	Applied Medical Informatics. 2015; 36(1):334.	2015	<a href="https://doaj.org/article/a0466917aa1c47abc860c863299be5a">https://doaj.org/article/a0466917aa1c47abc860c863299be5a</a>
6.	Hyperthermic Intraperitoneal Chemotherapy – A Mandatory Step in the Development of this Therapeutic Approach in Romania. Applied Medical Informatics	Milaciu MV, Ciumarnean L, Orasan OH, Para I, Alexescu T, Negrean V.		HVM Bioflux. 2016; 8(2):108-13.	2016	<a href="http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2015.108-113.pdf">http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2015.108-113.pdf</a>
7.	Semiology of food poisoning.					

<sup>2</sup> se va nota anul apariției articolului

3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Anul <sup>2</sup>	Link al lucrării
1.	Disfuncția endotelială în angiopatia diabetică.	Negrean V, Cozma A, Orășan O	Ultim autor	Jurnalul Român de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice 2005 ;3(12):249-55	2005	Fără link- atașez copie
2.	Coagularea intravasculară diseminată cronică asociată cu adenocarcinom gastric- prezentare de caz.	Orășan O, Mureșan F, Rednic N, Lencu M, Cazacu M	Prim autor	Radioterapie & Oncologie Medicală;4:333-6. 2007	2007	Fără link- atașez copie
3.	Consilierea pacienților cu hepatită cronică virală C	Stanciu AD, Achimăș A, Rednic N, Orășan O	Ultim autor	Nursing. Revista editată de Asociația de Nursing din România:7-9, 2011	2011	Fără link- atașez copie

<sup>1</sup> se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

<sup>2</sup> se va nota anul apariției articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact <sup>2</sup>	Quartila	Anul <sup>3</sup>	Link al lucrării
1.	Hepatocarcinoma with tumor thrombus occupying the right atrium and portal vein in a patient with hereditary hemochromatosis and liver cirrhosis.	Orasan OH, Stefan AM, Urian L, Mihailov A, Fabian O, Muresan F, Breaban I, Secara SC, Sarlea ST, Negrean V, Sampelean D, Cozma A	Prim autor	J Mind Med Sci. 2018; 5(2): 300-304.	0	-	2018	<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1117&amp;context=jmms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1117&amp;context=jmms</a>
2.	Thrombocytopenia in end-stage renal disease	Orasan OH, Urian L, Cuiulei G, Breaban I,	Prim autor	J Mind Med Sci. 2018;	0	-	2018	<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1124&amp;context=jmms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1124&amp;context=jmms</a>

13.







9.	Relatia dintre inflamatie si sindromul metabolic (METS)- difera in functie de sex?	Sitar Taut AV, Orasan OH, Fodor A, Farcas AD, Tarnure Sarlea S, Dogaru G, Zdrenghea DT, Pop D, Cozma A.	Autor cu contributi egale	REV.CHIM. (Bucharest); 70(1):69-73	1.755	Q3	2019	<a href="https://www.revistadechimie.ro/pdf/CUPRINS%20R%20C%201%202019.pdf">https://www.revistadechimie.ro/pdf/CUPRINS%20R%20C%201%202019.pdf</a>
10.	A comparison between insulin resistance scores parameters in identifying patients with metabolic syndrome.	Cozma A, Fodor A, Orasan OH, Suharovschi R, Muresan C, Vulturar R, Sampelean D, Negrean V, Pop D, Sitar-Taut A.	Autor corespondent	STUDIA UBB CHEMIA.64 (1):2147-159.	0,494	Q4	2019	<a href="http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2019_1/12Cozma_147_159.pdf">http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2019_1/12Cozma_147_159.pdf</a>
11.	High Intensity Interval Training - As good as in Athletes as in subjects with Metabolic Syndrome?	Pfingstgraf IO, Ruta VM, Negrean V, Handru MI, Orșan OH, Alexescu TG	Coautor	J Mind Med Sci. 2019; 6(1): 41-46.	0	-	2019	<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1157&amp;context=jmms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1157&amp;context=jmms</a>
12.	Immune and Inflammatory Pathways in Non-Alcoholic Steatohepatitis (NASH). An update	Coste SC, Popovici I, Stefan AM, Breaban I, Taut AS, Sarlea ST, Cozma A, Sampelean D, Orasan OH, Negrean V, Procopciuc LM	Coautor	J Mind Med Sci. 2019; 6(1): 52-57	0	-	2019	<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1162&amp;context=jmms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1162&amp;context=jmms</a>
13.	Renal Cell Carcinoma with Extensive Tumor Thrombus Into the Inferior Vena Cava and Right Atrium in 70-Year-Old Man.	Olean MA, Matuz R, Sitar-Taut A, Mihaliov A, Rednic N, Tantau A, Toganel R, Mincuna IA, Orasan OH, Muresan F, Cozma A	Autor corespondent	Am J Mens Health. 2019;13(3):1557988319846404	1.605	Q2	2019	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31046582/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31046582/</a>
14.	Collaborative platform development in nutrition as support for cardiovascular patients' rehabilitation	Sitar-Taut DA, Sitar-Taut AV, Mican D, Cozma A, Orșan OH, Muresan C, Suharovschi R, Negrean V, Sampelean D, Vulturar R, Zdrenghea DT, Pop D, Dogaru G, Dădărlat A, Fodor A	Autor cu contributi egale	Balneo Research Journal 10(1 0.2):139-144	0	-	2019	<a href="https://www.scifit.net/article/0a7c31a048188c535dc4fe2172d361f">https://www.scifit.net/article/0a7c31a048188c535dc4fe2172d361f</a>
15.	Pharmacogenetic Implications of eNOS Polymorphisms (Glu298Asp, T786C, 4b/4a) in Cardiovascular Drug Therapy	Cozma A, Fodor A, Orasan OH, Vulturar R, Sampelean D, Negrean V, Muresan C, Suharovschi R, Sitar-Taut A	Autor cu contributi egale	In vivo 33: 1051-1058	1.609	Q4	2019	<a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6689342/">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6689342/</a>

Oliver 15.

16.	The evaluation of liver fibrosis regression in chronic hepatitis C patients after the treatment with directacting antiviral agents – A review of the literature.	Orasan OH, Ciulei G, Coste SC, Cibu B, Sitar-Taut AV, Tarmure S, Pflingstgraf IO, Alexescu TG, Popovici IE, Muresan F, Ovidiu F, Negrean V, Cozma A	Prim autor	J Mind Med Sci. 2019; 6(2): 210-215.	0	-	2019	<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1191&amp;context=jmms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1191&amp;context=jmms</a>
17.	DNA Methylation and Micro-RNAs: The most Recent and Relevant Biomarkers in the Early Diagnosis of Hepatocellular Carcinoma.	Cozma A, Fodor A, Vulturar R, Sitar-Taut AV, Orasan OH, Muresan F et al.	Coautor	Medicina-Lituania. 55(9): 607.	1.205	Q2	2019	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31546948/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31546948/</a>
18.	Nanoparticles in the treatment of chronic lung diseases	Alexescu TG, Tarmure S, Negrean V, Cosarrovici M, Ruta VM, Popovici I, Para I, Perne MG, Orasan OH, Todea D	Autor cu contributiile egale	J Mind Med Sci. 2019; 6(2): 224-231.	0	-	2019	<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1193&amp;context=jmms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1193&amp;context=jmms</a>
19.	The influence of hemodialysis on FibroTest parameters.	Orasan OH, Breabban I, Stefan AM, Sitar-Taut A, Coste SC, Minciana IA, Alexescu T, Cozma A, Urian I, Orasan RA	Prim autor	Rev Romana Med Lab. 2019;27(4):361-73.	0.945	Q4	2019	<a href="https://www.sciendo.com/article/10.2478/rtrm-2019-0040">https://www.sciendo.com/article/10.2478/rtrm-2019-0040</a>
20.	Duodenal carcinoid tumour – a case report.	Negrean V, Buchman C, Perne MG, Milaciu M, Iacob D, Alexescu TG, Para I, Orasan OH	Ultim autor	J Mind Med Sci. 2020; 7(1): 114-118.	0	-	2020	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/10945906/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/10945906/</a>
21.	Imatinib-induced interstitial pneumonitis – a literature review and case report.	Orasan OH, Stefan AM, Minciana I, Sitar-Taut A, Ciulei G, Tarmure S, Para I, Muresan F, Fabian O, Coste SC, Negrean V, Cozma A, Urian I	Prim autor	J Mind Med Sci. 2020; 7(1): 94-99.	0	-	2020	<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1227&amp;context=jmms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1227&amp;context=jmms</a>
22.	Hemodialysis Patients with Pruritus and Insomnia Have Increased Risk of Death. Blood Purif.	Orasan OH, Muresan F, Mot A, Sitar-Taut A, Minciana I, Coste SC et al.	Prim autor	Blood Purif. 2020;49(4):419-425.	2.614	Q2	2020	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31910406/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31910406/</a>
23.	Influence of pesticides on respiratory	Tarmure S, Alexescu TG, Orasan O, Negrean	Coautor	Ann Agric Environ	1.447	Q4	2020	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32588592/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32588592/</a>

*Alina*



	pathology - a literature review.	V, Sitar-Taut AV, Coste SC, Todea DA		Med.19;27(2):194-200					<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32858998/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32858998/</a>
24.	Diabetes and Obesity—Cumulative or Complementary Effects On Adipokines, Inflammation, and Insulin Resistance	Sitar-Taut AV, Coste SC, Tarnure S, Orasan OH, Fodor A, Negrean V, Pop D, Zdrenghea D, Login C, Tipercluc B, Cozma A	Coautor	J. Clin. Med. 2020; 26(9):2767	Q1	2020			<a href="https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1252&amp;context=jmms">https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1252&amp;context=jmms</a>
25.	Carbamazepine-induced DRESS syndrome: a case report	Lazar AL, Orășan OH, Baican C, Rednic NV, Adela Sitar-Tăut A, Man B, Negrean V, Rednic N, Cozma A	Coautor	J Mind Med Sci. 2020; 7(2): 239-44	-	2020			<a href="https://doi.org/article/e13d175ceb44bc6ab6047b9qe91b63e">https://doi.org/article/e13d175ceb44bc6ab6047b9qe91b63e</a>
26.	Does the Nitric Oxide Synthase T786C Gene Polymorphism Influence Arterial Stiffness in Patients with Metabolic Syndrome?	Cozma A, Fodor A, Procopciuc LM, Alexescu T, Negrean V, Pop D, Todea DA, Orășan OH, Sitar-Tăut AV	Autor corespondent	Artery Research; 26(2):97-101	Q3	2020			<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32379895/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32379895/</a>
27.	Vitamin D and the insulin-like growth factor system: Implications for colorectal neoplasia	Ciulei G, Orasan OH, Coste SC, Cozma A, Negrean V, Procopciuc LM	Autor corespondent	Eur J Clin Invest. 2020;50:e13265.	Q1	2020			<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33296253/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33296253/</a>
28.	The Impact of Obesity on Left Ventricular Hypertrophy and Diastolic Function in Caucasian Children	Delia Mercea, Raluca Ianos, Călin Pop, Andrada-Luciana Lazar, Adela Sitar-Tăut, Olga Orășan, Angela Cozma	Coautor	Metab Syndr Relat Disord. 2021 May;19(4):218-224.	Q4	2021			<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33326612/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33326612/</a>
29.	Assessment of subclinical diabetic cardiomyopathy by speckle-tracking imaging.	Minciuță IA, Hilda Orășan O, Minciuță I, Lazar AL, Sitar-Tăut AV, Oțean M, Tomoaia R, Puiu M, Sitar-Tăut DA, Pop D, Cozma A	Autor corespondent	Eur J Clin Invest. 2021;51:e13475.	Q1	2021			<a href="https://www.semanticscholar.org/paper/Biochemical-and-echocardiographic-markers-for-the-Popovici-Cozma/e54d0270a132e9620ef3234709074e2fe488b2ac9">https://www.semanticscholar.org/paper/Biochemical-and-echocardiographic-markers-for-the-Popovici-Cozma/e54d0270a132e9620ef3234709074e2fe488b2ac9</a>
30.	Biochemical and echocardiographic markers for the early detection of cardiotoxicity under monoclonal antibodies therapy.	Popovici I, Cozma A, Orasan O, Ciulei G, Poenar AM, Buchman C, Tarnure S, Secara SC, Sitar-Tăut A, Alexescu TG, Lazar A, Negrean V, Procopciuc L	Autor corespondent	J Mind Med Sci. 2021;8(1):34-43.	-	2021			<a href="https://www.semanticscholar.org/paper/Biochemical-and-echocardiographic-markers-for-the-Popovici-Cozma/e54d0270a132e9620ef3234709074e2fe488b2ac9">https://www.semanticscholar.org/paper/Biochemical-and-echocardiographic-markers-for-the-Popovici-Cozma/e54d0270a132e9620ef3234709074e2fe488b2ac9</a>

*Alina*  
17



31.	Non-dental oral cavity findings in gastroesophageal reflux disease: a systematic review and metanalysis.	Indre MG, Sampelean D, Taru V, Cozma A, Sampelean D, Miliaciu M, Orasan OH	Ultim autor	J Mind Med Sci. 2021;8(1):60-70.	0	-	2021	<a href="https://scholar.valpo.edu/jmms/vol8/iss1/9/">https://scholar.valpo.edu/jmms/vol8/iss1/9/</a>
32.	Efficacy and safety of thrombopoietin receptor agonists in modern treatment of immune thrombocytopenia	Parvu A, Orasan O, Pop SV, Zsoldos IA, Catana C, Deac IS, Bojan AS	Coautor	FARMACIA 2021;69(2):219-30	1.433	Q4	2021	<a href="https://farmaciajournal.com/advanced-search/?sq=orasan+olga">https://farmaciajournal.com/advanced-search/?sq=orasan+olga</a>
33.	Endothelial Dysfunction, Inflammation, and Oxidative Stress in COVID-19 Mechanisms and Therapeutic Targets.	Fodor A, Tiperciu B, Login C, Orasan OH, Lazar AL, Buchman C, Hanghice I, Sitar-Taut A, Suharoschi R, Vulturar R, Cozma A	Autor coresponen t	Oxid Med Cell Longev. 2021 Aug 21;2021:8671713.	6.543	Q2	2021	<a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8397545/">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8397545/</a>
34.	The molecular mechanisms linking metabolic syndrome to endometrial and breast cancers	Lazar AL, Vulturar R, Fodor A, Orasan OH, Crişan C, Login C, Para I, Negrean V, Tiperciu B, Cozma A	Autor coresponen t	J Mind Med Sci. 2021;8(2):167-178	0	-	2021	<a href="https://scholar.valpo.edu/jmms/vol8/iss2/2/">https://scholar.valpo.edu/jmms/vol8/iss2/2/</a>
35.	Neuroendocrine carcinoma of the breast: a case report	Gişvan I, Ciulei G, Cozma A, Indre MG, Ţăru V, Pop A, Sitar Ţăut A, Ţărmure S, Negrean V, Orăşan OH	Ultim autor	J Mind Med Sci. 2021;8(2):306-311	0	-	2021	<a href="https://scholar.valpo.edu/jmms/vol8/iss2/20/">https://scholar.valpo.edu/jmms/vol8/iss2/20/</a>
36.	MicroRNAs: The Link Between the Metabolic Syndrome and Oncogenesis	Fodor A, Lazar AL, Buchman C, Tiperciu B, Orasan O, Cozma A	Coautor	Int J Mol Sci. 2021;22(12):6337.	5.924	Q1	2021	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34199293/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34199293/</a>
37.	Arterial calcifications and osteoprotegerin in chronic hemodialysis patients: impact on 6-year survival.	Moldovan D, Rusu C, Poira A, Bondor C, Ticala M, Tirinescu D, Coman A, Orasan OH, Moldovan I, Orasan RA, Kacsó I	Coautor	Int Urol Nephrol. 9. doi: 10.1007/s11255-021-02988-3.	2.370	Q3	2021	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34505226/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34505226/</a>
38.	New Insights on the Relationship between Leptin, Ghrelin, and Leptin/Ghrelin Ratio Enforced by Body Mass Index in Obesity and Diabetes	Sitar-Taut AV, Cozma A, Fodor A, Coste SC, Orasan OH, Negrean V, Pop D, Sitar-Taut DA	Coautor	Biomedicine s. 2021; 9(11):1657.	6.081	Q1	2021	<a href="https://www.mdpi.com/2227-9059/9/11/1657">https://www.mdpi.com/2227-9059/9/11/1657</a>
39.	Cardiovascular Risk Factors and Physical	Ciumărnean L, Miliaciu MV, Negrean V,	Coautor	Int. J. Environ.	3.390	Q1	2022	<a href="https://www.mdpi.com/1660-4601/19/1/207/full">https://www.mdpi.com/1660-4601/19/1/207/full</a>

Olga 18.

Activity for the Prevention of Cardiovascular Diseases in the Elderly.	Orășan OH, Vesa SC, Sălăgean O, Iluț S, Vlaicu SI	Res. Public Health. 2022; 19(1):207.				
--	---	--------------------------------------	--	--	--	--

<sup>1</sup> se va nota (prin autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

<sup>2</sup> se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

<sup>3</sup> se va nota anul apariției articolului

**IMPORTANT:**

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.





**Lista cărților publicate  
CONF DR ORĂȘAN OLGA HILDA**

**Cărți și capitole în edituri internaționale + românești**

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	Chapter 5 in: Nutritional Deficiency & Impact on Health	Coautor 1 Capitol carte	Deficiencies in Early Life and Impact on Long-term Health.	31	Open access eBooks	Las Vegas, NV 89107, USA. <a href="mailto:info@openaccessebooks.com">info@openaccessebooks.com</a>	2020
2.	Methods of Nursing Care in Cardiovascular Diseases	Autor	Methods of Nursing Care in Cardiovascular Diseases	109	Lampert Academic Publishing	Schaltungsdienst Lange o.H.G, Berlin	2021

**Cărți și capitole edituri de top din România**

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Cazuri prezentate de studenți: club de semiologie	Coordonator  Orășan Olga Hilda, Negrean Vasile	Cazuri prezentate de studenți: club de semiologie	85	Casa Cărții de Știință ISBN 978-606-17-0604-4.	Cluj-Napoca	2014
2.	Actualități în gastroenterologie: patologie funcțională de motilitate și inflamatorie	Coautor 1 Capitol carte	Prohepcidina serică- factor predictor pentru răspunsul viral susținut la pacienții cu hepatită cronică virală C?	Carte: 232 Capitol: 221-227	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu" ISBN: 978-973-693-562-6	Cluj Napoca	2014
3.	Semiologie Medicală- Sindroame clinice	Coordonator  Negrean Vasile, Sampelean Dorel, Orășan Olga Hilda	Semiologie Medicală- Sindroame clinice	235	Editura Casa Cărții de Știință ISBN 978-606-17-0936-6	Cluj Napoca	2016
4.	Noțiuni de medicină sportivă integrată	Coautor 1 Capitol carte	Manifestări digestive la sportivi	Carte: 128 Capitol: 69-75	Editura Casa Cărții de Știință ISBN 978-606-17-0956-4	Cluj Napoca	2016
5.	Internal Medicine Pocket Book.	Autor unic - 6 Capitole carte  Coautor - 1 Capitol carte	1. Pleural diseases 2. Phlebitis and Thrombosis of the Superficial Lower Extremity Veins 3. Phlebitis and Thrombosis of the Deep Lower Extremity Veins 4. Gallstone Disease	Carte: 256 Capitole Autor unic capitol: 46-48, 120-121, 122-123,	Editura Casa Cărții de Știință ISBN 978-606-17-1280-9	Cluj Napoca	2018

			5. Acute Hepatitis 6. Chronic Hepatitis 7. Anemia Syndrome	148-152, 158-161, 242-245 Coautor capitol: 153-162			
6.	Zilele Medicale ale Țării Oaşului- selecție din lucrările celei de-a X-a ediții a Zlelor Medicale ale Țării Oaşului, 25-27 iulie 2019, Negrești Oaş	Coautor 2 Capitole carte	1. Limfoame primare gastrointestinale 2. Managementul cardiomiopatiei indusă de chimioterapie în bolile hematologice	Carte: 121 Coautor capitole: 13-22, 32-38	Editura Casa Cărții de Știință ISBN 978-606- 17-1558-9	Cluj-Napoca	2019

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
7.	Liver fibrosis in chronic viral B and C hepatopathies. Particularities in chronic kidney disease	Coordonator  Orasan Olga Hilda Orasan Remus Aurel	Liver fibrosis in chronic viral B and C hepatopathies. Particularities in chronic kidney disease	117	Editura Casa Cărții de Știință ISBN 978-606- 17-1658-6	Cluj-Napoca	2020
8.	Cazuri clinice comentate cub coordonarea Florin Mitu Ed III	Coautor 1 Capitol carte	Gangrenă a membrului superior stâng prin tromboză venoasă	Carte:337 Capitol carte: 153-162	Editura "Gr T Popa", UMF Iași ISBN 978-606- 544-711-0	Iași	2020
9.	Zilele Medicale ale Țării Oaşului- selecție din lucrările celei de-a XI-a ediții a Zlelor Medicale ale Țării Oaşului 17- 19.09.2020, Negrești Oaş	Coautor 4 Capitole carte	1. Aportul imagisticii în diagnosticul și evaluarea pacienților cu boli cardiovasculare și în particular al celor coronarieni 2. Importanța ecografiei doppler în diagnosticul stenozelor carotidiene de origine aterosclerotică 3. Aportul endoscopiei în diagnosticul și managementul gastroenteritelor eozinofilice 4. Screeningul cancerului colorectal	Carte:118 Coautor capitole: 19-30, 49-59, 77-84, 100-107	Editura Casa Cărții de Știință ISBN 978-606- 17-1790-3	Cluj-Napoca	2020
10.	Bolile metabolice și neoplaziile	Coautor 4 Capitole carte	1. Obezitatea și neoplaziile digestive 2. Obezitatea și cancerul mamar 3. Epidemiologia neoplaziilor legate de sindromul metabolic 4. Sindromul metabolic- factor de risc pentru cancerul endometrial, ovarian și mamar	Carte:185 Coautor capitole: 83-95, 96-107, 121-132, 141-163	Editura Casa Cărții de știință ISBN: 978-606- 17-1899-3	Cluj-Napoca	2021



**Cărți și capitole alte edituri cu ISBN:**

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Semiologia bolilor metabolice și endocrine	Autor	Semiologia bolilor metabolice și endocrine	233	Editura Sedan ISBN: 978-973-1844-12-1	Cluj Napoca	2009

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
2.	Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul V  sub coordonarea Ștefan Cristian Vesa, Sonia Irina Vlaicu	Coautor 1 Capitol carte	Cardiomiopatie prin non-compactare asociată cu tumoră malignă ovariană	Carte: 192  Capitol carte: 140-151	Editura Bioflux, ISBN 978-606-8887-32-6 ISBN 978-606-8887-47-0	Cluj-Napoca	2019
3.	Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul VI  sub coordonarea Ștefan Cristian Vesa, Ioana Corina Bocșan	Coautor 1 Capitol carte	Leziuni focale hepatice de etiologie necunoscută la o pacientă cu istoric de cancer colorectal	Carte: 198  Capitol carte: 144-153	Editura Bioflux, ISBN 978-606-8887-32-6 ISBN 978-606-8887-56-2	Cluj-Napoca	2019
4.	Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul VII  sub coordonarea Ștefan Cristian Vesa, Antonia Eugenia Macarie	Coautor 1 Capitol carte	Colita eozinofilică	Carte: 195 Capitol carte: 133-146	Editura Bioflux, ISBN 978-606-8887-32-6 ISBN 978-606-8887-48-7	Cluj-Napoca	2019

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
5.	Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul XI  sub coordonarea Ștefan Cristian Vesa, Antonia Eugenia Macarie	Coautor 1 Capitol carte	Boala Crohn ileală stenoizantă asociată cu spondilita anchilozantă	Carte: 156  Capitol carte: 101-114	Editura Bioflux, ISBN 978-606-8887-32-6 ISBN 978-606-8887-81-4	Cluj-Napoca	2020
6.	Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul XII  sub coordonarea Ștefan Cristian Vesa, Antonia Eugenia Macarie	Coautor 1 Capitol carte	Amiloidoză cutanată maculară	Carte: 184  Coautor capitol: 147-162	Editura Bioflux, ISBN 978-606-8887-32-6 ISBN 978-606-8887-81-4	Cluj-Napoca	2020



**Cărți sau cursuri publicate cu destinație universitară:**

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1.	Semiologie clinică medicală	Coordonator Dorel Sâmpolean, Simina Țărmure, Florin Casoinic, Olga Orășan	Casa Cărții de Știință, ISBN 978-973-133-226-0	Cluj-Napoca	2008	167

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
2.	Semiologie clinică medicală	Autor	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu" ISBN: 978-973-693-417-9	Cluj Napoca	2011	167
3.	Semiologie medicală	Autor unic 1 Capitol carte Semiologia sistemului hematoformator	Editura Casa Cărții de Știință ISBN: 978-606-17-0150-6	Cluj-Napoca	2012	Carte: 263 Capitol carte: 249-261
4.	Caiet de practică medicală de specialitate pentru studenții Facultății de Medicină	Autor	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu" ISBN 978-606-93891-4-0	Cluj Napoca	2015	183
5.	Journal of the Semiology Club 2016 - vol 1	Editor: Olga Hilda Orășan	Casa Cărții de Știință, ISSN: 2537-2963 ISSN-L 2537-2963	Cluj Napoca,	2016	72
6.	Journal of the Semiology Club 2016 - vol 2	Editor: Olga Hilda Orășan	Casa Cărții de Știință, ISSN: 2537-2963 ISSN-L 2537-2963	Cluj Napoca,	2016	63
7.	Journal of the Semiology Club 2017 - vol 3	Editor: Olga Hilda Orășan	Casa Cărții de Știință, ISSN: 2537-2963 ISSN-L 2537-296	Cluj Napoca	2017	65
8.	Manual de Medicină Internă pentru Medicina Dentară	Autor unic 1 Capitol carte: Bolile inflamatorii intestinale: colita ulcerative și boala Crohn  Coautor 3 Capitole carte: 1. Litiata biliară 2. Hepatita cronică 3. Ciroza hepatică	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN: 978-973-693-788-0	Cluj Napoca	2017	Carte: 145 Capitole carte: 115, 119-124, 125-128, 129-134
9.	Semiologie medicale pour les pharmaciens	Autor unic 4 Capitole carte 1. Sémiologie de l'intestine grêle et du côlon 2. Sémiologie du foie et des voies biliaires 3. Les grandes syndromes hépatiques	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN: 978-973-693-796-5	Cluj-Napoca,	2017	Carte: 188 Capitole carte: 139-152, 153-163, 164-166, 175-184

		4. La sémiologie hématologique				
10.	MANUAL DE SEMIOLOGIE pentru Medicina Dentară	Autor	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu" 978-973-693-852-8	Cluj Napoca	2018	281
11.	Journal of the Semiology Club 2018 - vol 4	Editor: Olga Hilda Orășan	Casa Cărții de Știință, ISSN: 2537-2963 ISSN-L 2537-2963	Cluj Napoca	2018	61
12.	Journal of the Semiology Club 2019 - vol 5	Editor: Olga Hilda Orășan	Casa Cărții de Știință, ISSN: 2537-2963 ISSN-L 2537-2963	Cluj Napoca	2019	42
13.	Journal of the Semiology Club 2019 - vol 6	Editor: Olga Hilda Orășan	Casa Cărții de Știință, ISSN: 2537-2963 ISSN-L 2537-2963	Cluj Napoca	2019	33

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
14.	Selecții de cursuri de patologie clinică pentru rezidenții de farmacie clinică	Autor unic 1 Capitol carte Hepatopatii cornice  Coautor 2 Capitole carte 1. Tratatamentul actual al hipertensiunii arteriale 2. Migrena – elemente clinic și măsuri terapeutice	Editura Casa Cărții de Știință ISBN 978-606-17-1614-2	Cluj-Napoca	2020	Carte: 164 Capitolecarte: 21-32, 84-92 155-162
15.	Selecții de cursuri de patologie clinică pentru rezidenții de farmacie clinică	Coautor 7 Capitole carte 1. Tratatamentul antibiotic al pneumoniei comunitare și nozocomiale 2. Diagnostic și management actual în esofagul Barrett 3. Actualități în diagnosticul și tratamentul infecției cu Clostridium Difficile la adulți 4. Managementul pacienților tratași cu anticoagulante și antiagregante care efectuează investigații endoscopice intervenționale 5. Actualități privind terapia hipolipemiantă – când, la cine și cum? 6. Locul și rolul Ivabradinei în terapia farmacologică a bolii coronariene cornice 7. Actualități în tratamentul insuficienței cardiace	Editura Casa Cărții de Știință ISBN 978-606-17-1820-7	Cluj-Napoca	2021	Carte: 200 Capitole carte: 9-21, 22-31, 32-44, 45-55, 66-91, 120- 128, 129-161

16.	Journal of the Semiology Club 2021 - vol 7	Editor: Olga Hilda Orășan	Casa Cărții de Știință, ISSN: 2537-2963 ISSN-L 2537-2963	Cluj Napoca	2021	35
-----	--	---------------------------	--	-------------	------	----



Concurs pentru ocuparea postului de Profesor universitar poziția 14 Departament 5  
Disciplinele Semiologie, Medicină internă – Disciplina Medicală IV  
Facultatea Medicină Generală  
Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca

## LISTA LUCRĂRILOR RELEVANTE

Candidat: **ORĂȘAN OLGA HILDA**

Domeniile de interes: *hepatologie, hematologie, nefrologie și ecografie intervențională.*

1. **Orasan OH**, Orasan RA eds.. *Liver fibrosis in chronic viral B and C hepatopathies. Particularities in chronic kidney disease.* Cluj-Napoca: Editura Casa Cărții de Știință; 2020.
2. **Orasan OH**, Sava M, Iancu M, Cozma A, Saplontai-Pop A, Sarlea Tărmure S et al. Serum hyaluronic acid in chronic viral hepatitis B and C: a biomarker for assessing liver fibrosis in chronic hemodialysis patients. *Int Urol Nephrol.* 2015; 47(7):1209-17. **Revistă ISI (Q3) cu factor de impact = 1.292.**
3. **Orasan OH**, Orasan RA, Patiu IM, Dumitrascu DL. Hyaluronic acid in end-stage renal disease treated by hemodialysis. *Ren Fail.* 2015; 37(9):1531-2. **Revistă ISI (Q4) cu factor de impact = 0.875.**
4. **Orasan OH**, Iancu M, Sava M, Pop-Saplontai A, Cozma A, Tarmure Sarlea S et al. Non-Invasive Assessment of Liver Fibrosis in Chronic Viral Hepatitis. *Eur J Clin Invest.* 2015; 45(12):1243-51. **Revistă ISI (Q1) cu factor de impact = 2.687.**
5. **Orasan OH**, Saplontai-Pop A, Cozma A, Racasan S, Kacso IM, Rusu CC et al. Insomnia, muscular cramps and pruritus have low intensity in hemodialysis patients with good dialysis efficiency, low inflammation and arteriovenous fistula. *Int Urol Nephrol.* 2017; 49(9):1673-9. **Revistă ISI (Q3) cu factor de impact = 1.692.**
6. **Orasan OH**, Breaban I, Stefan AM, Sitar-Taut A, Coste SC, Minciuna IA et al. The influence of hemodialysis on FibroTest parameters. *Rev Romana Med Lab.* 2019; 27(4):361-73. **Revistă ISI (Q4) cu factor de impact = 0.945.**
7. **Orasan OH**, Muresan F, Mot A, Sitar-Taut A, Minciuna I, Coste SC et al. Hemodialysis Patients with Pruritus and Insomnia Have Increased Risk of Death. *Blood Purif.* 2020;49(4):419-425. **Revistă ISI (Q2) cu factor de impact =2.614.**
8. Ciulei G, **Orasan OH**, Coste SC, Cozma A, Negrean V, Procopciuc LM. Vitamin D and the insulin-like growth factor system: Implications for colorectal neoplasia. *Eur J Clin*

- Invest. 2020;50:e13265. **Revistă ISI (Q1) cu factor de impact =4.686. Autor corespondent**
9. Sitar-Taut AV, Cozma A, Fodor A, Coste SC, **Orasan OH**, Negrean V, Pop D, Sitar-Taut DA. New Insights on the Relationship between Leptin, Ghrelin, and Leptin/Ghrelin Ratio Enforced by Body Mass Index in Obesity and Diabetes. *Biomedicines*. 2021; 9(11):1657. **Revistă ISI (Q1) cu factor de impact =6.081.**
  10. Fodor A, Lazar AL, Buchman C, Tiperciuc B, **Orasan OH**, Cozma A MicroRNAs: The Link Between the Metabolic Syndrome and Oncogenesis. *Int J Mol Sci*. 2021;22(12):6337. **Revistă ISI (Q1) cu factor de impact =5.924.**

***Editor Asociat revistă ISI***

*Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases din 2019*

<https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/about/editorialTeam>

***Editor revistă ISSN***

*Journal of Semiology of the Club 2016 - vol 1-7, 2016-2021, ISSN: 2537-2963, ISSN-L 2537-2963*

Cluj-Napoca,  
Data: 25 ianuarie 2022

Candidat,  
Conf. Dr. Orășan Olga Hilda

